
 

Satzung 

zur Änderung der Satzung über die Gebühren für Sond ernutzungen auf 
öffentlichen Straßen in der Gemeinde Puchheim 

vom……….. 
 

Die Stadt Puchheim erlässt auf Grund von Art. 18 Abs. 2 a, Art. 22 a und Art. 56 Abs. 2 des 
Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
5. Oktober 1981 (BayRS 91-1-I), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2017 
(GVBl. S. 375), folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
Änderung der Satzung 

 
Die Satzung über die Gebühren für Sondernutzungen auf öffentlichen Straßen in der Gemeinde 
Puchheim (Sondernutzungsgebührensatzung) vom 15. Dezember 2000, zuletzt geändert am 9. 
März 2010, wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 1 wird folgender Satz 2 angefügt: 

„Dies gilt auch für Sondernutzungen, die den Gemeingebrauch nicht beeinträchtigen können, 
sofern sie eine Benutzung des Straßenraums über der Straßenoberfläche darstellen.“. 

 
2. § 3 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 2 wird aufgehoben. 
 

b) Die bisherigen Absätze 3 bis 5 werden Absätze 2 bis 4. 
 
3. Nr. I und Nr. I.1. des Gebührenverzeichnisses zur Sondernutzungsgebührensatzung erhalten 

folgende Fassung:  
 

 
I. 

Werbe-, Verkaufs - und sonstige 
Anlagen    

        
1. 

 
Werbeanlagen 
 
a) Vorrichtungen zur Anbringung von Werbe-, 
Veranstaltungs- und ähnlichen Plakaten für 
gewerbliche Zwecke, die von über 0 cm bis 15 
cm in den öffentlichen Verkehrsraum hinein-
ragen: je Vorrichtung und angefangene m2 
 
 
b)  Schaukästen, Nasenschilder sowie 
feststehende Markisen, die mehr als 15 cm in 
den öffentlichen Verkehrsraum hineinragen 
 
  - bis zu 0,6 m² Ansichtsfläche 
 
  - je weitere angef. 0,5 m² Ansichtsfläche 
 
  - bei vorübergehender tage- oder stunden-

weiser Nutzung 
je angefangener m² Ansichtsfläche 

 
  - Schaukästen für Vereine mit gemeinnützi-

gem Charakter, Parteien, Gewerkschaften 
und Religionsgemeinschaften 

 
 
 
 
 
 

jährlich 
 
 
 
 
 
 
 

jährlich 
 

jährlich 
 
 
 

täglich 

 
 
 
 
 
 

15,00  bis  25.00 
 
 
 
 
 
 
 

28,00  bis  55,00 
 

12,00  bis  28,00 
 
 
 

1,00  bis  5,00 
 
 

gebührenfrei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15,00 

 



 

 
§ 2 

Inkrafttreten  
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Puchheim, den  


